
РЕШЕНИЕ №054/06/64-746/2020

«27» апреля 2020 года                     г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России,
Комиссия) в составе:

в отсутствие …

рассмотрев жалобу ООО «Урал Контракт» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на оказание финансовых услуг по предоставлению
кредитных ресурсов бюджету Толмачевского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области в форме невозобновляемой кредитной линии (извещение
№ 0151300052520000005), начальная (максимальная) цена контракта 7 650 000,00
рублей,

УСТАНОВИЛА:

Суть жалобы заключается в следующем.

Согласно ч. 1 ст. 23 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
идентификационный код закупки указывается в плане-графике, извещении об
осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о
закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных Законом о
контрактной системе. При этом, в информации и документах, подлежащих в
соответствии с Законом о контрактной системе размещению в единой
информационной системе, идентификационный код закупки указывается с
использованием единой информационной системы.

В силу ч. 1 ст. 63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать, в том числе, информацию, указанную в
извещении о проведении аукциона.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документацииоб электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

Заказчиком ИКЗ в документации указан в виде
203543310761054330100100040006419000, в извещении -
203543310761054330100100040026419000, что является недостоверной
информацией.

Таким образом, заказчиком в документации указан идентификационный код



закупки, не соответствующий коду, содержащемуся в извещении о проведении
аукциона.

В ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе установлено, что штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Согласно проекту контракта общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком обязательств,
предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта. Общая сумма
начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

Вместе с тем, согласно пунктам 11 и 12 Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017г. (далее –
Правила), общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта,
а также общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену
контракта.

Положения контракта не установлены в соответствии с Правилами. Таким образом,
заказчик нарушил ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, податель жалобы просит выдать заказчику
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

На жалобу от заказчика поступили пояснения, согласно которым заказчик в
установленный законом срок внес соответствующие изменения в документацию
об электронном аукционе, устранив нарушения.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.23 Закона о контрактной системе идентификационный код закупки
указывается в плане-графике, извещении об осуществлении закупки, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляемом закрытым способом, документации о закупке, в контракте, а
также в иных документах, предусмотренных Законом о контрактной системе. При
этом, в информации и документах, подлежащих в соответствии с Законом о
контрактной системе размещению в единой информационной системе,



идентификационный код закупки указывается с использованием единой
информационной системы.

В силу ч.1 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать, в том числе, информацию, указанную в
извещении о проведении аукциона.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

При размещении извещения о проведении электронного аукционав единой
информационной системе, а также после внесения изменений в документацию об
электронном аукционе 17.04.2020г. идентификационный код закупки, указанный в
извещении, не соответствовал коду, указанному в документации и проекте
контракта.

Согласно ч.6 ст.63 Закона о контрактной системе заказчик вправе принять
решение о внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона
не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе. Изменение объекта закупки при проведении такого аукциона не
допускается. В течение одного дня с даты принятия данного решения заказчик
размещает в единой информационной системе указанные изменения. При этом,
срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен таким
образом, чтобы с даты размещения изменений, внесенных в извещение о
проведении такого аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях,
предусмотренных частью 2 ст.63 Закона о контрактной системе, не менее чем семь
дней.

В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом, срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях,
предусмотренных частью 2 статьи 63 Закона о контрактной системе, не менее чем
семь дней.

23.04.2020г. заказчик внес изменения в документацию об электронном аукционе,
включая проект контракта, установив в них верный идентификационный код
закупки.



В ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе установлено, что штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Согласно проекту контракта общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком обязательств,
предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта. Общая сумма
начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

Согласно пунктам 11 и 12 Правил общая сумма начисленных штрафов за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать
цену контракта, а также общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может
превышать цену контракта.

Положения проекта контракта не были установлены в соответствии с Правилами.
Однако, 23.04.2020г. заказчик внес изменения в проект контракта, установив верное
условие об общей сумме начисленных штрафов для обеих сторон по контракту, в
соответствии с Правилами.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла к
выводу о том, что доводы подателя жалобы не нашли своего подтверждения,
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок не
подтвердились.

Кроме того, согласно ч.1 ст.36 Закона о контрактной системе заказчик вправе
отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе по
одному и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не
позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в запросе котировок.

Установлено, что заказчик 24.04.2020г. отменил данное определение поставщика.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении заявок, нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:



Признать жалобуООО «Урал Контракт» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на оказание финансовых услуг по предоставлению
кредитных ресурсов бюджету Толмачевского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области в форме невозобновляемой кредитной линии (извещение
№ 0151300052520000005)необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


